
5528 Martes 12 febrero 2002 BOE núm. 37

Las convocatorias ordinarias del Foro se efectuarán
con la debida antelación y, al menos, quince días antes
de la fecha de la reunión. Para las convocatorias extraor-
dinarias podrá reducirse el plazo. En todo caso, deberán
realizarse ocho días antes de la reunión.

Las convocatorias deberán indicar día, hora y lugar
de la reunión a celebrar, así como el orden del día pro-
puesto e incluir, en su caso, la documentación adecuada
para su estudio previo.

En la primera convocatoria se anunciará también la
segunda.

Artículo 20. Constitución del Pleno.

El Pleno del Foro se entenderá válidamente consti-
tuido en primera convocatoria cuando concurran, al
menos, la mayoría de sus componentes.

En segunda convocatoria, será suficiente la asistencia
de la tercera parte de sus miembros.

Artículo 21. Formalización de acuerdos del Pleno.

Sólo se podrán adoptar acuerdos sobre puntos que
figuren incluidos en el orden del día salvo que, estando
válidamente constituido, se acuerde por mayoría de los
presentes su inclusión en el mismo.

Para la adopción de acuerdos se requerirá la mayoría
de los asistentes y el Presidente dirimirá los empates
con su voto de calidad.

El voto será individual y secreto, salvo que exista una-
nimidad entre los Vocales sobre otra forma de votación.

Los Vocales podrán hacer constar en acta su voto
contrario al acuerdo adoptado o su abstención y los moti-
vos que lo justifiquen.

Las actas serán redactadas por el Secretario, con el
visto bueno del Presidente, y se aprobarán en la siguiente
sesión, acompañándose el correspondiente borrador de
acta a la convocatoria.

SECCIÓN SÉPTIMA. FUNCIONAMIENTO DEL FORO.
DE LAS COMISIONES

Artículo 22. Comisiones.

El Pleno constituirá las Comisiones que estime nece-
sarias para el examen de las materias objeto de su
competencia.

Artículo 23. Composición de las Comisiones.

Las Comisiones, en las que habrá representación tan-
to del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte como
del Comité Español de Representantes de Minusválidos,
estarán compuestas por los miembros señalados a con-
tinuación, aunque podrán ser invitados a participar en
las mismas expertos a título individual, por razón de la
materia:

a) Presidente, elegido por mayoría entre los miem-
bros de la Comisión.

b) Secretario, elegido por mayoría entre los miem-
bros de la Comisión.

c) Vocales.

Artículo 24. Funcionamiento de las Comisiones.

Las Comisiones elaborarán propuestas o recomen-
daciones que, para su aprobación, deberán ser sometidas
al Pleno.

Los Vocales que se hayan inscrito en varias Comi-
siones deberán optar por participar sólo en una de ellas,
en el caso de que se celebren simultáneamente.

Estas Comisiones se reunirán, al menos, una vez por
trimestre, sin perjuicio de que puedan convocarse
cuantas veces lo estimen conveniente, en función de
las necesidades que surjan en el proceso de estudio
de las materias de su competencia.

Artículo 25. Grupos de Trabajo.

Eventualmente podrán constituirse Grupos de Trabajo
de duración determinada y para el estudio de alguna
materia concreta.

Las Comisiones a que se refiere el artículo 22, dis-
pondrán los Grupos de Trabajo que consideren oportuno
establecer, en función de las materias concretas que
estén siendo objeto de estudio en ese momento, sin
perjuicio de las competencias del Pleno.

Disposición final primera.

La modificación o derogación del Reglamento reque-
rirá la previa conformidad del Foro, mediante informe
preceptivo aprobado por dos tercios de los miembros
del mismo.

Disposición final segunda.

Cuando falten seis meses para la finalización del man-
dato de los Vocales, la Secretaría del Foro comenzará
los trámites para la selección de los nuevos Vocales que
se designarán inmediatamente después de la sesión de
disolución del anterior mandato.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
2730 CORRECCIÓN de errores del Real Decre-

to 1441/2001, de 21 de diciembre, por el
que se aprueba el Estatuto del Fondo Español
de Garantía Agraria.

Advertido error en el Real Decreto 1441/2001, de
21 de diciembre, por el que se aprueba el Estatuto del
Fondo Español de Garantía Agraria, publicado en el «Bo-
letín Oficial del Estado» número 12, de 14 de enero
de 2002, se procede a efectuar la oportuna rectificación:

En la página 1617, primera columna, artículo 4, apar-
tado 3, letra c), línea primera: Donde dice: «... Subdi-
rección General de Intervención y Gestión...», debe decir:
«... Subdirección General de Intervención de Mercados
y Gestión...».

2731 ORDEN PRE/236/2002, de 7 de febrero, por
la que se incluyen las sustancias activas deno-
minadas amitrol, dicuat, piridato, tiabendazol,
Paecilomyces fumosoroseus (cepa Apopka
97, PFR 97 o CG 170, ATCC 20874) y DPX
KE 459 (flupirsulfurón-metilo), en el anexo I
del Real Decreto 2163/1994, de 4 de noviem-
bre, por el que se implanta el sistema armo-
nizado comunitario de autorización para
comercializar y utilizar productos fitosanita-
rios.

La Directiva 91/414/CEE, del Consejo, de 15 de julio,
sobre comercialización de productos fitosanitarios, inclu-
ye un anexo, titulado «Sustancias activas cuya incorpo-
ración en los productos fitosanitarios está autorizada».
Dicha Directiva se incorpora al ordenamiento jurídico



BOE núm. 37 Martes 12 febrero 2002 5529

español en virtud del Real Decreto 2163/1994, de 4
de noviembre, por el que se implanta el sistema armo-
nizado comunitario de autorización para comercializar
y utilizar productos fitosanitarios. Por otra parte, en la
Orden de 14 de abril de 1999, se establece el ane-
xo I de dicho Real Decreto 2163/1994, bajo la deno-
minación «Lista Comunitaria de Sustancias Activas», que
se define en el apartado 16 del artículo 2 de dicha norma,
como la lista de las sustancias activas de productos fito-
sanitarios aceptadas por la Comisión Europea y cuya
incorporación se hará pública mediante disposiciones
nacionales, como consecuencia de otras comunitarias.

Mediante la Directiva 2001/21/CE, de la Comisión,
de 5 de marzo, se incluyen las sustancias activas amitrol,
dicuat, piridato y tiabendazol, en el anexo I de la Directiva
91/414/CEE, y, mediante las Directivas, 2001/47/CE,
de 25 de junio y 2001/49/CE, de 28 de junio, de la
Comisión, se incluyen en el mismo anexo las sustancias
activas denominadas Paecilomyces fumosoroseus (cepa
Apopka 97, PFR 97 o CG 170, ATCC 20874) y DPX
KE 459 (flupirsulfurón-metilo). Las disposiciones citadas
establecen las condiciones para que la comercialización
de productos fitosanitarios que contengan las referidas
sustancias activas no tenga efectos nocivos para la salud
humana o la salud animal ni para las aguas subterráneas,
ni tenga repercusiones inaceptables para el medio
ambiente.

La presente Orden incorpora al ordenamiento jurídico
interno las Directivas 2001/21/CE, 2001/47/CE
y 2001/49/CE, mediante la inclusión de las sustancias
activas amitrol, dicuat, piridato, tiabendazol, Paecilomy-
ces fumosoroseus (cepa Apopka 97, PFR 97 o CG 170,
ATCC 20874) y DPX KE 459 (flupirsulfurón-metilo), en
el anexo I del Real Decreto 2163/1994, y se dicta de
acuerdo con la facultad establecida en la disposición
final primera de dicho Real Decreto.

Esta disposición, ha sido informada favorablemente
por la Comisión Interministerial para la Ordenación Ali-
mentaria y en su tramitación han sido consultados los
sectores afectados.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación, de Sanidad y Consumo
y de Medio Ambiente, dispongo:

Artículo único. Inclusión de sustancias activas en el
anexo I del Real Decreto 2163/1994.

1. Las sustancias activas denominadas amitrol,
dicuat, piridato, tiabendazol, Paecilomyces fumosoro-
seus (cepa Apopka 97, PFR 97 o CG 170, ATCC 20874)
y DPX KE 459 (flupirsulfurón-metilo), se incluyen en el
anexo I del Real Decreto 2163/1994, de 4 de noviem-
bre, por el que se implanta el sistema armonizado comu-
nitario de autorización para comercializar y utilizar pro-
ductos fitosanitarios, con las características y condicio-
nes que para cada una de ellas se especifican en el
anexo de la presente Orden.

2. La inclusión de las sustancias activas amitrol,
dicuat, piridato y tiabendazol, llevará consigo la revisión
de las autorizaciones de los productos fitosanitarios que
las contengan, las cuales deberán ser modificadas o reti-
radas, cuando así corresponda, con el fin de aplicar lo
dispuesto en dicho Real Decreto 2163/1994.

3. La inclusión de las sustancias activas Paecilomy-
ces fumosoroseus (cepa Apopka 97, PFR 97 o CG 170,
ATCC 20874) y DPX KE 459 (flupirsulfurón-metilo), lle-
vará consigo la revisión de las autorizaciones provisio-
nales de los productos fitosanitarios que las contengan,
concedidas de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
23 del Real Decreto 2163/1994, y cuando corresponda,
serán sustituidas por autorizaciones plenas.

4. Las revisiones citadas en los dos apartados ante-
riores, así como el otorgamiento de nuevas autorizacio-

nes, se realizarán de conformidad con los principios uni-
formes para la evaluación y autorización de productos
fitosanitarios, salvo en el caso de que contengan la
sustancia activa Paecilomyces fumosoroseus (cepa
Apopka 97, PFR 97 o CG 170, ATCC 20874, en el que
se estará a lo dispuesto en el anexo) teniendo en cuenta,
además, las conclusiones de la versión final de los res-
pectivos informes de revisión de la Comisión Europea,
aprobados en el Comité Fitosanitario Permanente en las
fechas que, para cada una de las referidas sustancias
activas, se indican en el anexo de la presente Orden,
particularmente en sus apéndices I y II. No obstante,
el cumplimiento de los requisitos de documentación
correspondientes a los preparados y las decisiones de
conformidad con los principios uniformes para la eva-
luación y autorización de los mismos se exigirán en los
plazos que se especifican en dicho anexo.

5. En el Registro Oficial de Productos Fitosanitarios
de la Dirección General de Agricultura del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentación, quedarán a disposi-
ción de los interesados los informes de revisión de la
Comisión Europea a que se refiere el apartado anterior,
así como los de la Comisión de Evaluación previstos
en el artículo 3 del Real Decreto 2163/1994. Todo ello
con excepción de la información confidencial que se
define en el artículo 32 de dicho Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente disposición entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 7 de febrero de 2002.

LUCAS GIMÉNEZ

Excmos. Sres. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación, Ministra de Sanidad y Consumo y Ministro
de Medio Ambiente.

ANEXO *

14. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va amitrol:

Características:
Nombre común: Amitrol.
N.o CAS: 61-82-5.
N.o CIPAC: 90.
Nombre químico (IUPAC): H-[1,2,4]-triazol-3-ilamina.
Pureza mínima de la sustancia: 900 g/kg de producto

técnico.
Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea aprobado por el Comité Fitosanitario Perma-
nente en su reunión de 12 de diciembre de 2000, se
deberá atender especialmente a:

la protección de los operarios,
la protección de aguas subterráneas en zonas vul-

nerables, sobre todo en cuanto a los usos no agrícolas,
la protección de los artrópodos beneficiosos,
la protección de las aves y los mamíferos silvestres;

el uso de amitrol durante el período de reproducción
sólo se podrá autorizar cuando una evaluación adecuada
del riesgo haya demostrado que no hay ningún efecto
inaceptable y, siempre que las condiciones de autori-
zación incluyan, en su caso, medidas apropiadas de
reducción del riesgo.

* La numeración de los epígrafes corresponde a la codificación efec-
tuada por la Directiva 2000/80/CE.



5530 Martes 12 febrero 2002 BOE núm. 37

Plazos de la inclusión: del 1 de enero de 2002
al 31 de diciembre de 2011.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:

a) El 1 de enero de 2006, para formulaciones
simples.

b) En el caso de mezclas con otras sustancias acti-
vas, todavía no incluidas en el anexo I del Real Decreto
2163/1994, cuatro años después de la fecha de inclu-
sión de la última de dichas sustancias que modifique
el anexo I.

Protección de datos: Por ser el amitrol una sustancia
existente se aplicará el régimen correspondiente de pro-
tección de datos previsto en el artículo 30 del Real Decre-
to 2163/1994.

15. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va dicuat.

Características:

Nombre común: Dicuat.
N.o CAS: 2764-72-9 (ión),
85-00-7 (dibromuro).
N.o CICAP: 55.
Nombre químico (IUPAC): Ión, 9,10-dihidro-8.a,

10.a diazonia fenantrénico (dibromuro).
Pureza mínima de la sustancia: 950 g/kg de producto

técnico.

Condiciones de la inclusión:

Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida terres-
tre y desecante. No se autorizarán los usos relacionados
con la lucha contra malas hierbas acuáticas.

En la evaluación global según los principios unifor-
mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea aprobado por el Comité Fitosanitario Perma-
nente en su reunión de 12 de diciembre de 2000, se
deberá atender especialmente a:

la posible incidencia sobre los organismos acuáticos
e incluir como condición en las correspondientes auto-
rizaciones, en su caso, medidas de reducción de riesgos.

la seguridad de los operarios en relación con usos
no profesionales e incluir como condición en las corres-
pondientes autorizaciones, en su caso, medidas de reduc-
ción de riesgos.

Plazo de la inclusión: Del 1 de enero de 2002 al
31 de diciembre de 2011.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:

a) El 1 de enero de 2006, para las formulaciones
simples,

b) En el caso de mezclas con otras sustancias acti-
vas, todavía no incluidas en el anexo I del Real Decreto
2163/1994, cuatro años después de la fecha de inclu-
sión de la última de dichas sustancias en dicho ane-
xo I.

Protección de datos: Por ser el dicuat una sustancia
activa existente se aplicará el régimen correspondiente
de protección de datos previsto en el artículo 30 del
Real Decreto 2163/1994.

16. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va piridato:

Características:

Nombre común: Piridato.
N.o CAS: 55512-33.9.
N.o CICAP: 447.
Nombre químico (IUPAC): S-octil-tiocarbonato de

6-cloro-3-fenilpiridazin-4-ilo.
Pureza mínima de la sustancia: 900 g/kg de producto

técnico.

Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.
En la evaluación global según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de la Comisión Europea apro-
bado por el Comité Fitosanitario Permanente en su
reunión de 12 de diciembre de 2000, se deberá atender
especialmente a:

la protección de las aguas subterráneas.
la posible incidencia sobre los organismos acuáticos

e incluir como condición en las correspondientes auto-
rizaciones, en su caso, medidas de reducción de riesgos.

Plazo de la inclusión: Del 1 de enero de 2002
al 31 de diciembre de 2011.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:
a) El 1 de enero de 2006, para las formulaciones

simples.
b) En el caso de mezclas con otras sustancias acti-

vas, todavía no incluidas en el anexo I del Real Decreto
2163/1994, cuatro años después de la fecha de inclu-
sión de la última de dichas sustancias en dicho ane-
xo I.

Protección de datos: Por ser el piridato una sustancia
activa existente se aplicará el régimen correspondiente
de protección de datos previsto en el artículo 30 del
Real Decreto 2163/1994.

17. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va tiabendazol:

Características:
Nombre común: Tiabendazol.
N.o CAS: 148-79-8.
N.o CICAP: 323.
Nombre químico (IUPAC): 2-tiazol-4-il 1 H-benzimi-

dazol.
Pureza mínima de la sustancia: 985 g/kg de producto

técnico.
Condiciones de la inclusión:
Usos: Sólo podrá ser utilizado como fungicida. No

se autorizarán las aplicaciones en pulverización foliar.
En la evaluación global según los principios unifor-

mes, atendiendo al informe de la Comisión Europea apro-
bado por el Comité Fitosanitario Permanente en su reu-
nión de 12 de diciembre de 2000, se deberá:

Atender especialmente a la protección de los orga-
nismos acuáticos y de los habitantes en los sedimentos
e incluir como condición en las correspondientes auto-
rizaciones, en su caso, medidas de reducción de los
riesgos.

Aplicar medidas apropiadas de reducción del riesgo
(por ejemplo, depuración con tierra de diatomeas o car-
bón activado) para proteger las aguas superficiales de
una contaminación excesiva a través de las aguas resi-
duales.

Plazo de la inclusión: Del 1 de enero de 2002 al
31 de diciembre de 2011.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:
a) El 1 de diciembre de 2006, para formulaciones

simples,
b) En el caso de mezclas con otras sustancias acti-

vas, todavía no incluidas en el anexo I del Real
Decreto 2163/1994, cuatro años después de la fecha
de inclusión de la última de dichas sustancias en dicho
anexo I.

Protección de datos: Por ser el tiabendazol una sus-
tancia activa existente se aplicará el régimen correspon-
diente de protección de datos previsto en el artícu-
lo 30 del Real Decreto 2163/1994.



BOE núm. 37 Martes 12 febrero 2002 5531

18. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va Paecilomyces fumosoroseus (cepa Apopka 97,
PFR 97 o CG 170, ATCC 20874).

Características:

Nombre común: Paecilomyces fumosoroseus (cepa
Apopka 97, PFR 97 o CG 170, ATCC 20874).

Pureza mínima de la sustancia: Debe comprobarse
la ausencia de metabolitos secundarios en cada caldo
de fermentación mediante CLAR.

Condiciones de la inclusión:

Usos: Sólo podrá ser utilizado como insecticida.

En la evaluación global, atendiendo al informe de revi-
sión de la Comisión Europea aprobado por el Comité
Fitosanitario Permanente en su reunión de 27 de abril
de 2001, se deberá atender especialmente a:

Garantizar la ausencia de todo metabolito secundario,
por lo que cada caldo de fermentación deberá ser objeto
de una prueba de CLAR.

Plazos de la inclusión: Del 1 de julio de 2001 al 30
de junio de 2011.

Plazos para la revisión de autorizaciones provisio-
nales:

a) El 30 de noviembre de 2002, para formulaciones
simples.

b) En el caso de mezclas con otra sustancia activa,
todavía no incluida en el anexo I del Real Decre-
to 2163/1994, el plazo contemplado en el apartado
a) se ampliará en la medida en que se contemple un
plazo de aplicación más largo en las disposiciones del
Real Decreto 2163/1994, por la que se modifique el
anexo I para incluir en él esa otra sustancia.

Plazo para la aplicación de los principios uniformes:

Las autorizaciones concedidas, volverán a revisarse
en el plazo máximo de los doce meses siguientes a la
fecha de adopción de tales principios.

Protección de datos: Por ser Paecilomyces fumoso-
roseus (cepa Apopka 97, PFR 97 o CG 170, ATCC
20874) una sustancia nueva, se aplicará el régimen
correspondiente de protección de datos previsto en el
artículo 30 del Real Decreto 2163/1994.

19. Condiciones de la inclusión de la sustancia acti-
va DPX KE 459 (flupirsulfurón-metilo):

Características:

Nombre común: DPX KE 459 (flupirsulfurón-metilo).
N.o CAS: 144740-54-5.
N.o CICAP: 577.
Nombre químico (IUPAC): 2-(4,6-dimetoxipirimi-

din-2-ilcarbamoilsulfamoil)-6-trifluorometilnicotinato, sal
monosódica.

Pureza mínima de la sustancia: 903 g/kg de producto
técnico.

Condiciones de la inclusión:

Usos: Sólo podrá ser utilizado como herbicida.

En la evaluación global según los principios unifor-
mes, atendiendo al informe de revisión de la Comisión
Europea aprobado por el Comité Fitosanitario Perma-
nente en su reunión de 27 de abril de 2001, se deberá
atender especialmente a:

la protección de las aguas subterráneas.

Plazo de la inclusión: Del 1 de julio de 2001 al 30
de junio de 2011.

Plazos para la aplicación de los principios uniformes:

a) El 30 de noviembre de 2002, para las formu-
laciones simples,

b) En el caso de mezclas con otras sustancias acti-
vas, todavía no incluidas en el anexo I del Real Decre-
to 2163/1994, el plazo contemplado en el apartado
a) se ampliará en la medida en que se contemple un
plazo de aplicación más largo en las disposiciones del
Real Decreto 2163/1994, por la que se modifique el
anexo I para incluir en él esa otra sustancia.

Protección de datos: Por ser el DPX KE 459 (flupir-
sulfurón-metilo) una sustancia activa nueva se aplicará
el régimen correspondiente de protección de datos pre-
visto en el artículo 30 del Real Decreto 2163/1994.

2732 ORDEN PRE/237/2002, de 8 de febrero, por
la que se dictan instrucciones generales rela-
tivas al número de enlace de visado en materia
de extranjería.

El número de enlace de visado (NEV) a que se refiere
el artículo 9 del Reglamento de ejecución de la Ley Orgá-
nica 4/2000, de 11 de enero, sobre Derechos y Liber-
tades de los Extranjeros en España y su Integración
Social, reformada por la Ley Orgánica 8/2000, de 22
de diciembre, aprobado por Real Decreto 864/2001,
de 20 de julio, es definido como un código alfanumérico
que tiene por objeto facilitar la comunicación entre órga-
nos administrativos que pueden o deben intervenir en
un determinado expediente de visado para estancia o
residencia en España. Identifica un procedimiento de
visado tramitado en una Misión Diplomática u Oficina
Consular a cuyo expediente deban incorporarse docu-
mentos e informes desde unidades administrativas situa-
das en España y relacionados con los correspondientes
procedimientos de permiso de trabajo, de residencia o
de estancia posteriores.

El propio Reglamento, en su artículo 9, establece nor-
mas sobre la unidad administrativa que debe atribuir
el número de enlace de visado (NEV), relaciona una serie
de documentos en que debe estamparse y día en que
ello debe hacerse, a la vez que determina la devolución
de un ejemplar al interesado para que pueda presentarlo
en plazo eficaz en la Oficina Consular competente junto
con la solicitud del visado.

La información proporcionada por la estructura del
número de enlace de visado (NEV) permite identificar
el ámbito temporal de su eficacia administrativa según
se trate o no de un expediente de tramitación preferente;
identifica el tipo de procedimiento seguido o a seguir
en el interior, según se trate de estancia o de residencia
y el tipo de actividad laboral pretendida; identifica el
órgano administrativo central o provincial interviniente;
ofrece en sí mismo un sistema racional anual de archivo
y, en todo caso, posibilita, como enlace informático
común, el que los diferentes órganos administrativos
puedan conservar su propio sistema de archivo.

Para que el número de enlace de visado (NEV) cumpla
estos fines es preciso completar las normas reglamen-
tarias referidas a su estampación y determinar la letra
que debe incorporarse a su estructura, en función del
procedimiento interior con que está relacionado el visado
solicitado.

En uso de la facultad concedida por la disposición
final primera del Real Decreto 864/2001, de 20 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de ejecución de
la Ley Orgánica 4/2000, de 11 de enero, sobre Derechos
y Libertades de los Extranjeros en España y su Integra-
ción Social, reformada por la Ley Orgánica 8/2000, de
22 de diciembre, a propuesta conjunta del Vicepresi-


